
 

REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2022 
 

Codice A1404B 
D.D. 28 marzo 2022, n. 514 
DD n. 950 del 14.09.20 e DD. n. 1253 del 27.10.2020. Rinnovo borsa di studio per lo 
svolgimento di attività regionali di farmacovigilanza alla dott.ssa Camilla Di Nola. 
Subimpegno della somma di Euro 27.649,80 sul capitolo 162047 imp. 14132/21 assunto con DD 
n. 2122 del 20.12.2021. 
 

 

ATTO DD 514/A1404B/2022 DEL 28/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO: 

 
DD n. 950 del 14.09.20 e DD. n. 1253 del 27.10.2020. Rinnovo borsa di studio per lo
svolgimento di attività regionali di farmacovigilanza alla dott.ssa Camilla Di Nola.
Subimpegno della somma di Euro 27.649,80 sul capitolo 162047 imp. 14132/21
assunto con DD n. 2122 del 20.12.2021. 
 

 
Vista la DD n. 950 del 14 settembre 2020, con cui è stata indetta una selezione pubblica per 
l’assegnazione di 3 borse di studio per laureati in Farmacia e/o CTF da assegnare alla Direzione 
Sanità e Welfare - Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica, di durata annuale 
rinnovabili di ulteriori 12 mesi, finalizzate allo svolgimento di attività regionali di 
farmacovigilanza. L’importo complessivo lordo della borsa di studio, è pari a € 30.000,00 
(trentamila). 
 
Vista la DD n. 1253 del 27.10.20 con cui è stata approvata, sulla base della valutazione per titoli e 
colloquio espressa dalla Commissione istituita con D D n. 1052 del 1.10.2020, la graduatoria dei 
candidati idonei e sono state assegnate le tre borse di studio ai candidati in ordine di graduatoria. 
 
Preso atto che con DD n. 1484 del 30.11.2020 è stato approvato lo schema di contratto di 
collaborazione con la Regione Piemonte a titolo di borsa di studio. 
 
Preso atto che la dott.ssa Camilla Di Nola è risultata, a seguito dello scorrimento della graduatoria, 
vincitrice della borsa di studio per le attività regionali in materia di farmacovigilanza.  
 
Dato atto che alla dott.ssa Camilla Di Nola è stata assegnata la borsa di studio per il periodo 
01.04.2021 – 31.03.2022 (12 mesi) con un impegno orario di 36 ore settimanali ed un importo 
totale di € 27.649,80 lordi al netto di IRAP, corrisposto in ratei mensili posticipati, pari a € 2.304,15 
lordi , come stabilito dall’art. 8 del contratto di collaborazione a titolo di borsa di studio sottoscritto 
in data 01.04.2021. 



 

 
Dato atto che con DD n. 514 del 13.04.2021 è stata subimpegnata la somma di euro 27.649,80 lordi 
al netto di IRAP a favore della dott.ssa Camilla Di Nola, quale vincitrice della succitata borsa di 
studio della durata di 12 mesi.  
 
Valutata la necessità di rinnovare l’incarico di ulteriori 12 mesi a far data del 1° aprile 2022, per il 
proseguimento delle attività regionali di farmacovigilanza intraprese dalla dott.ssa Di Nola. 
 
Vista la dichiarazione di accettazione del rinnovo della borsa da parte della dott.ssa Di Nola 
Camilla. 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di procedere al rinnovo per ulteriori 12 mesi, a far data dal 1° 
aprile 2022, della borsa di studio assegnata alla dott.ssa Camilla Di Nola per lo svolgimento di 
attività regionali di famacovigilanza. 
 
Vista la DD n. 2122 del 20.12.2021, con la quale è stato disposto l’accertamento della somma di € 
550.000,00 sul capitolo di entrata 20510/21 e il contestuale impegno di € 550.000,00 sul capitolo di 
spesa 162047/21 (imp. n. 14132/2021) per le attività regionali di farmacovigilanza, rimandando ad 
un successivo provvedimento l’individuazione dei beneficiari, tramite il conferimento di borse di 
studio, nonché l’eventuale rinnovo di borse già in essere. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021 “ Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022” e in particolare visto l’art 1, comma 3; 
 
Vista la DGR n. 12 – 4529 del 14.01.2022 “Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale 27 dicembre 2021, n.35.” 
 
Per quanto sopra espresso, occore procedere al subimpegno della somma di € 27.649,80, sul 
capitolo 162047, imp. 14132/2021 assunto con DD n. 2122 del 20.12.2021, a favore della dott.ssa 
Camilla Di Nola, (Cod. beneficiario n. 368484), da corrispondere in ratei mensili posticipati, pari a 
€ 2.304,15 lordi, al netto di IRAP, a seguito dell’attestazione del Responsabile della Borsa di Studio 
circa il regolare svolgimento dell’attività, di cui all’art. 3 del contratto di collaborazione a titolo di 
borsa di studio. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 



 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 L.R. n. 23 del 28.07.2008, artt. 17 e 18; 

 D.Lgs n. 118/2011; 

 L.R. n. 8 del 15.04.2021; 

 DGR n. 1-3115 del 19.04.2021; 

 L.R. n. 35 del 27.12.2021; 

 DGR n. 12 - 4529 del 14.01.2022; 

 DD n. 950 del 14.09.2020; 

 DD n. 1253 del 27.10.2020; 

 DD n. 1484 del 30.11.2020; 

 DD n. 514 del 13.04.2021; 

 DD n. 2122 del 20.12.2021 

 
 
DETERMINA 
 
 
 di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, per ulteriori 12 mesi, a far data dal 1° 

aprile 2022, la borsa di studio assegnata alla dott.ssa Camilla Di Nola per lo svolgimento di 
attività regionali di famacovigilanza; 

 
 di subimpegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 27.649,80, sul capitolo 

162047, imp. 14132/2021 assunto con DD n. 2122 del 20.12.2021, a favore della dott.ssa Camilla 
Di Nola, (Cod. beneficiario n. 368484), da corrispondere in ratei mensili posticipati, pari a € 
2.304,15 lordi, al netto di IRAP, a seguito dell’attestazione del Responsabile della Borsa di Studio 
circa il regolare svolgimento dell’attività, di cui all’art. 3 del contratto di collaborazione a titolo 
di borsa di studio. 

 
La transazione elementare del succitato subimpegno è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente Determinazione è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. lgs n. 33/2013. 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 


